Ut autem dicit Hieronymus: *Otiosum verbum* est quod sine utilitate loquentis dicitur et audientis; si omissis seriis, de rebus frivolis loquamur, et fabulas narremus antiquas. Ceterum qui scurrilia replicat, et cachinnis ora dissolvit, et aliquid profert turpitudinis, hic non otiosi sermonis, sed criminosi tenebitur reus; ideoque in verborum pondere probatio consistit humanae vitae. Et iterum: Quidquid non aedificat audientes, in periculum vertitur audientium.

Et Origenes: Inanis est omnis sermo, in quo non est intrinsecus aliquid pro Deo, vel pro Dei mandato. Unde etiam Gregorius: *Otiosum verbum* est, quod aut ratione justae necessitatis, aut intentione piaie utilitatis caret. Et si de verbo otioso et cogitatione minutissima reddenda est ratio in die novissimo, pensandum est quanta peccata sequantur multos. Sic enim Deus unius cujusque vias consi- {323a} derat, sic gressus enumerat, ut nec minutissimae cogitationes, aut tenuissima verba, quae apud nos viluerunt, ejus judicio indiscussa remaneant. Unde et Chrysostomus: *Otiosum verbum* intelligitur, non malum, sed quod bonum non operatur, id est quod non aedificat audientem. Si ergo pro bono verbo et otioso rationem sumus reddituri, quid speramus de malo? Et si de malo verbo rationem daturi sumus, quid speramus de opere malo? haec Chrysostomus.

Et ideo cavendum est a verbis otiosis et malis.

*Ex vertis enim tuis* si fuerint bona, ac bonitati mentis consona, et sub debitis circumstantiis prolata, *justificaberis*, id est mereberis, vel tanquam justus remuneraberis; *et ex verbis tuis condemnaberis*, si fuerint mala, et praedictis contraria. Scriptum est enim, quia *mors et vita in manibus linguae*. Et ideo ex sermonibus tuis justificaberis vel condemnaberis, quod omnium est justissimum. Et enim tu Dominus es et dicendi, et non dicendi.

Unde Chrysostomus: Mansuetum judicium; non enim ex quibus alius dicit de te, sed ex quibus ipsem et locutus es, calculationes Judex feret; et tu Dominus es dicendi. Et iterum: Unusquisque hominum ex voluntate sua sola, aut peccator, aut justus constituitur. Convincitur autem uniuscujusque peccatoris voluntas testimoniis tribus, id est cogitationum, verborum, et operum: haec Chrysostomus.

Diu sanct Hierònim: «És paraula ociosa que sens utilitat se diu, hi dels qui la parlen hi dels qui la hoen; quant sens alguna fi narram faules hi coses vanes.»

Diu Orígenes: «Tota paraula és vana, en la qual no s'i enclou alguna cosa que endreçar se puga a honor de Déu hi utilitat del prohisme.» Diu sanct Gregori: «Paraula ociosa és aquella que no té raó de necessitat justa o de utilitat piadosa. E si de una paraula ociosa hi de una cogitació mínima lo jorn del Juhí havem a donar compte, quant devem tremolar de nostres males obres davant Jutge que alguna cosa no li pot esser cuberta!» Diu sant Crisòstom: «Paraula ociosa és aquella que no és mala, però als hoïnts no edifica. Donchs, si de la paraula que no és mala per esser ociosa havem a donar compte, què speram de les males? E si de les paraules males, què farem de les males obres?»

Hi per ço devem molt squivar ocioses hi vanes paraules.

Diu sanct Crisòstom: «O justificat Judici! No-t condemnarà lo Jutge del que de tu los altres parlen, mas del que tu parles.» Diu sanct Crisòstom: «Qualsevol home peccador o just és jutjat per la voluntat sola ab tres testimoniis: de les cogitacions, paraules hi obres.»

3 *quant sens alguna fi narram faules hi coses vanes*] Corella no inclou l'adjectiu «*antiquas*» que, en VC, 322b, acompanya a «*fabulas*», en una omisió lèxica que mostraria la vigència de l'ús d'aquestes «faules hi coses vanes», possiblement per la predicació, en oposició a l'ús de les paraules evangèliques que Corella reivindica en el *Segon*. Unes línies més avall, com assenyalem en nota p. 630,24, el mestre en sacra teologia incorpora un fragment per oposar les «paraules vanes» als escrits sagrats d'evangelistes i altres religiosos, cosa que justificaria l'omissió d'aquest terme. | *coses vanes*] A continuació, Roís de Corella no inclou la part restant de la citació atribuïda en VC, 322b a sant Jeroni, sobre el perill d'escollar bufonades i replicar-les, per ser paraules danyoses. Segons aquesta glossa omesa del doctor de l'Església, tot el que no resulta edificant esdevé un perill per als oients; una idea que apareix tot seguit en les citacions d'Orígenes, sant Gregori de Nissa i sant Joan Crisòstom, presents en VC, 322b-323a. | 17-18 *vanes paraules*] Tot seguit, quant a VC, 323a, l'autor valencià omet una glossa on s'inclou el verset de Mt 12, 37: «per allò que hauràs dit et salvaràs, i per allò que hauràs dit et condemnaràs»; i, també, part del verset de Pr 18, 21: «Mort i vida estan en mans de la llengua.»

SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

16. QUAM DEBEAMUS OS NOSTRUM CUSTODIRE

Hic ergo docemur ut os nostrum custodiamus, ne verba otiosa vel mala loquamur; quia sicut vas quod non operitur, cito immundum fit, et quidquid est interius frigescit; sic est et de corde, nisi os quod est ejus operculum, teneatur cum discreta custodia clausum.

Et ut dicit Gregorius, ab omni rectitudinis statu pereunt, qui per noxia verba dilabuntur. Et ideo frequenter oremus, dicentes: *Pone, Domine, custodiam ori meo; et ostium circumstantiae labiis meis.* Unde Chrysostomus: Magis utique virgine aliqua custodi linguam. Equus est regalis lingua. Si igitur imposueris frenum, et docueris ambulare cum bona compositione, quiescit super eam, et desuper sedebit rex. Si autem infrenatam dimiseris ferri, et saltare; diaboli et daemonum sessio fit: haec Chrysostomus. Unde et Origenes: Eorum qui verba Dei loquuntur, os Deus aperit; illorum vero qui loquuntur mendacium, falsum testimonium, scurrilitates, turpitudines, susurronum quoque et detractorum, et eorum qui otiosa loquuntur, diabolus aperit.